
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 32/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 723/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση της τροποποίησης της σύμβασης του έργου: «Βελτίωση 
παράπλευρης οδού στο τμήμα Κοκκινόχωμα - Αμισιανά», με ανάδοχο την εταιρεία «ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗΣ 
Α.Ε.», με την αύξηση του Οικονομικού Αντικειμένου της Αρχικής Σύμβασης εξαιτίας προϋπολογιζόμενης 
δαπάνης 25.936,17 ευρώ για πληρωμή της δαπάνης αναθεώρησης εργασιών, προϋπολογισμού έργου 
235.000,00 ευρώ με ΦΠΑ.   

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 29-8-2024 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00 π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/267025/4408/23-8-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ  μέλος, 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος και 7) Μποδούρογλου Κατερίνα 
αναπληρωματικό μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 2) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος 
και 3) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος ο, οποίοι απουσίαζαν  αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εφτά μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
Κατά την συζήτηση του 19ου θέματος, προσήλθε στην συνεδρίαση το μέλος της 
περιφερειακής επιτροπής Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος. 
Κατά την συζήτηση του 22ου θέματος, προσήλθε στην συνεδρίαση το αναπληρωματικό μέλος 
της περιφερειακής επιτροπής Λυμπεράκης Δημήτριος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 723: Εισηγούμενη το δέκατο τρίτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Καβάλας με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 246291/5592/02-08-2024 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής:  

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 4412 / 2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και ειδικότερα το άρθρο 132 «Τροποποίηση 
συμβάσεων κατά τη διάρκεια τους» παρ. 2 του Ν. 4412/2016. 
2. Την Κατευθυντήρια Οδηγία 22 (απόφαση 44/09-06-2017 της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής  
Δημοσίων Συμβάσεων με ΑΔΑ: 7ΜΥΤΟΞΤΒ-ΖΓΖ σελ.22) «Τροποποίηση των συμβάσεων κατά τη 
διάρκειά τους», κεφάλαιο III. ΟΙ ΕΠΙΤΡΕΠΤΕΣ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ, παράγραφος 
1.3.ΣΤ. ΟΙ ΗΣΣΟΝΟΣ ΑΞΙΑΣ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ. 
3.  Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της        
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα το άρθρο 176 Αρμοδιότητες 
της οικονομικής επιτροπής παρ. 1.γ. 
4. Το Π.Δ. 7/2013 ( ΦΕΚ 26Α’) <<Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές  σχετικές 
ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του Ν. 3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση 
δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 
42), αρμοδιότητας των Περιφερειών>> και η ερμηνευτική εγκύκλιος 6/αριθμ. πρωτ. 15400/17-04-2013 
(ΑΔΑ:  ΒΕΑΑΝ-ΨΒΤ) αυτού άρθρο 3β.  
5. Την από 02-02-2023 σύμβαση κατασκευής του έργου, ποσού 204.188,80 € 
(164.668,39+39.520,41 Φ.Π.Α.) με ΑΔΑΜ:  23SYMV012093928. 
6. Τον 1ο Α.Π.Ε. του έργου καθώς και την με αρ. πρωτ. 151556/4564/19-05-2023 απόφαση έγκρισής 
του.  

ΑΔΑ: ΨΨΣΗ7ΛΒ-Ρ2Μ



7. Τον 2ο Α.Π.Ε. του έργου καθώς και την υπ’ αριθ. 456/2024 (ΑΔΑ: 6ΩΖ47ΛΒ-5ΥΓ) απόφαση 
Περιφερειακής Επιτροπής ΠΑΜΘ έγκρισής του. 
 
Α. ΙΣΤΟΡΙΚΟ 
 Τα συμβατικά τεύχη του ανωτέρω έργου προϋπολογισμού 235.000,00 € (με ΦΠΑ), συντάχθηκαν 
από το Τ.Σ.Ε. της Περιφέρειας ΑΜ-Θ και εγκρίθηκαν με την υπ’ αριθμ.: 128350/4002/13-05-2022 
απόφαση της Δ.Τ.Ε. Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας. Η Παρούσα εργολαβία δημοπρατήθηκε στις 
23-08-2022 (καταληκτική ημερομηνία προσφορών και ώρα 09.30 π.μ.) μέσω της μέσω της 
διαδικτυακής πύλης του ΕΣΗΔΗΣ (Α/Α ΕΣΗΔΗΣ: 190693) . Ανάδοχος του έργου αναδείχθηκε η 
«ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗΣ Α.Ε.», που η προσφορά της ανέρχεται στο ποσό των 204.188,80 € με ΦΠΑ, με 
μέση τεκμαρτή έκπτωση 13,35%. Το αποτέλεσμα της δημοπρασίας εγκρίθηκε με την 800/26-10-
2022 (43/2022 πρακτικό) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατ. Μακεδονίας & 
Θράκης.  
Το συμφωνητικό υπογράφηκε στις 02-02-2023 και η προθεσμία ολοκλήρωσης του έργου είναι εννέα 
(9) μήνες από την ημερομηνία υπογραφής της σύμβασης, ήτοι μέχρι τις 02-11-2023. 
Με την με αρ. πρωτ. 151556/4564/19-05-2023 απόφαση της Δ.Τ.Ε. Περιφερειακής Ενότητας 
Καβάλας εγκρίθηκε ο 1ος Α.Π.Ε. του έργου σε ισοζύγιο με την αρχική σύμβαση. 
Με την υπ’ αριθ. 456/2024 (ΑΔΑ: 6ΩΖ47ΛΒ-5ΥΓ) απόφαση Περιφερειακής Επιτροπής ΠΑΜΘ 
εγκρίθηκε ο 2ος Α.Π.Ε. του έργου και προβλέπει την αύξηση του οικονομικού του αντικειμένου κατά 
28.999,83 € με το Φ.Π.Α. ως προς την Αρχική Σύμβαση, δηλαδή ποσοστό αύξησης 14,20 % < 15 %.  
Με την 897/10-10-2023 (37/2023 πρακτικό) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Ανατ. Μακεδονίας & Θράκης εγκρίθηκε χορήγηση παράτασης προθεσμίας κατά 5 μήνες δηλαδή 
μέχρι τις 02-04-2024. 
Με την 222/21-03-2024 (10/2024 πρακτικό) απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Ανατ. Μακεδονίας & Θράκης εγκρίθηκε χορήγηση παράτασης προθεσμίας κατά 1 μήνα δηλαδή μέχρι 
τις 02-05-2024. 
 
Β. ΔΑΠΑΝΕΣ ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗΣ 
Σύμφωνα με το άρθρο 153 του Ν. 4412/2016 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα και 
λαμβάνοντας υπόψη τις υπ’ αριθμ. : α)  359881/21 (ΦΕΚ 5983 Β/20-12-2021) απόφαση ΥΠΥΜΕ: 
Καθορισμός συντελεστών αναθεώρησης τιμών δημοσίων έργων σύμφωνα με την παρ. 23 του 
άρθρου 153 του Ν. 4412/2016 και αναπροσαρμογή του συντελεστή σ1 σύμφωνα με την παρ. 7 του 
άρθρου 153 του Ν. 4412/2016, β) 166563/22 (ΦΕΚ 2735 Β/2-6-2022) απόφαση ΥΠΥΜΕ: 
Καθορισμός συντελεστών αναθεώρησης τιμών δημοσίων έργων Δ’ Τριμήνου 2021, σύμφωνα με την 
παρ. 23 του άρθρου 153 του Ν. 4412/2016  και γ) Δ11/334219 (ΦΕΚ 5565Β 31.10.2022) απόφαση 
ΥΠΥΜΕ: Καθορισμός συντελεστών αναθεώρησης τιμών δημοσίων έργων Α’ Τριμήνου 2022, 
σύμφωνα με την παρ. 23 του άρθρου 153 του Ν. 4412/2016.  
Προκύπτει υποχρέωση της υπηρεσίας για καταβολή ποσού αναθεώρησης προϋπολογιζόμενης 
δαπάνης 25.936,17 € με ΦΠΑ. 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

Την έγκριση  της τροποποίησης της σύμβασης του έργου: «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΠΑΡΑΠΛΕΥΡΗΣ ΟΔΟΥ 
ΣΤΟ ΤΜΗΜΑ ΚΟΚΚΙΝΟΧΩΜΑ - ΑΜΙΣΙΑΝΑ» με την αύξηση του Οικονομικού Αντικειμένου εξαιτίας 
προϋπολογιζόμενης δαπάνης 25.936,17 € για πληρωμή της δαπάνης αναθεώρησης εργασιών. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  
 

Εγκρίνει την τροποποίηση της σύμβασης του έργου: «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΠΑΡΑΠΛΕΥΡΗΣ ΟΔΟΥ ΣΤΟ 
ΤΜΗΜΑ ΚΟΚΚΙΝΟΧΩΜΑ - ΑΜΙΣΙΑΝΑ» με την αύξηση του Οικονομικού Αντικειμένου εξαιτίας 
προϋπολογιζόμενης δαπάνης 25.936,17 € για πληρωμή της δαπάνης αναθεώρησης εργασιών. 
 

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  723/2024. 

ΑΔΑ: ΨΨΣΗ7ΛΒ-Ρ2Μ



 
 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΜΠΟΔΟΥΡΟΓΛΟΥ ΚΑΤΕΡΙΝΑ 
                             ΛΥΜΠΕΡΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                              
 

 
 

 

 

ΑΔΑ: ΨΨΣΗ7ΛΒ-Ρ2Μ


		2024-09-03T08:48:39+0300
	Athens




